АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении программы «Устойчивое развитие сельских территорий
в муниципальном образовании «Радищевский район»

Ульяновской области» о

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «0(
общих принципах организации местного самоуправления в Российское
Федерации», Администрация муниципального образования «Радищевские
район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить программу «Устойчивое развитие сельских территорий е
муниципальном образовании «Радищевский район» Ульяновской области)
(прилагается).

2. Признать утратившими силу:
постановление Администрации муниципального образование

«Радищевский район» Ульяновской области от 19.02.2014 № 84 «0(
утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие сельски)
территорий Радищевского района Ульяновской области на 2014 - 2017 годы и н<
период до 2024 года»; -    _

постановление Администрации муниципального образование
«Радищевский район» Ульяновской области от 12.03.2020 № 114 «О внесение
изменений в муниципальную программу «Устойчивое развитие сельски)
территорий Радищевского района Ульяновской области на 2014 - 2017 годы и н;
период до 2020 года» муниципального образования «Радищевский районе
Ульяновской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дне
его официального опубликования.

№ Sci3
Экз. № /

р.п. Радищеве»

Глава Администрации А.В.Белотелов

»

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации
муниципального образования

«Радищевский район»
Ульяновской области

ОТ /  I C W x f iS L  Г . №  5 0 3

ПРОГРАММА
„«Устойчивое развитие сельских территорий в муниципальном образовании

«Радищевский район» Ульяновской области»

1. Оценка текущего состояния сферы сельских территорий в
муниципальном образовании «Радищевский район» Ульяновской области

Программа «Устойчивое развитие сельских территорий в муниципальном
образовании «Радищевский район» Ульяновской области» (далее - Программа
определяет цель, задачи и основные направления развития агропромышленной
комплекса, обеспечение отрасли кадрами, развитие сельских территорий
направленные на улучшение жилищных условий семей, проживающих j
сельской местности муниципального образования «Радищевский район!
Ульяновской области (далее -  муниципальное образование).

Агропромышленный комплекс является одной из приоритетных сфе]
экономики муниципального образования и Ульяновской области, котора!
формирует агропродовольственный рынок, продовольственную л
экономическую безопасность, трудовой потенциал сельских территорий
Сбалансированное развитие агропромышленного комплекса имеет решающе!
значение в обеспечении населения муниципального образования и Ульяновской
области продовольствием.  ̂ ___

Основными проблемами в сфереГразвития агропромышленного комплекс,
на текущем этапе являются:

отставание технико-технологической базы сельскохозяйственны:
товаропроизводителей вследствие недостаточного объема получаемых им]
доходов;

зависимость агропромышленного комплекса от импортных поставо
семенного материала в растениеводстве, сельскохозяйственной техники i
запасных частей к ней;

ограниченность доступа сельскохозяйственных товаропроизводителей 5
иных хозяйствующих субъектов, занимающихся переработке]
сельскохозяйственной продукции, на рынок сельскохозяйственной продукции
сырья и продовольствия ввиду несовершенства его инфраструктуры;

недостаток высококвалифицированных кадров в сельском хозяйстве
пищевой и перерабатывающей промышленности;

зависимость отрасли от погодных условий и эпидемиологическо]

обстановки.
Сельские территории являются ключевым ресурсом Ульяновской области.

Уровень сельскохозяйственного производства создает благоприятные условия
для развития сельских территорий. По данным Территориального органа
Федеральной службы государственной статистики по Ульяновской области!
численность сельского населения муниципального образования на 1 января 2025
года составила 11063 человек, что на 183 человека меньше, чем по состоянию на
1 января 2024 года (11246 человек).   , _

Среди основных проблем, ограничивающих развитие сельских территорий
в Радищевском районе, можно выделить следующие:

недостаточные темпы развития инфраструктуры сельских территорий!
особенно дорожной сети, что не позволяет преодолеть имеющийо:
пространственный и коммуникационный разрыв между городом и селом;

подчиненность развития систем здравоохранения и образования
представлениям о приоритете их экономической эффективности в ущерб
доступу граждан, проживающих в границах сельских территорий, к этим
важнейшим социальным благам;

непривлекательность жизни в сельской местности для молодежи является
причиной оттока молодых граждан из сел в города;

недостаточная государственная поддержка сельского хозяйства, чтс
ограничивает возможности модернизации и инновационного развития отрасли,
негативно сказывается на уровне оплаты труда работников отрасли и
формировании налоговой базы местных бюджетов сельских поселений.

Реализация Программы сопряжена с макроэкономическими рисками,
связанными с возможностью снижения темпов роста экономики и уровня
инвестиционной активности, возникновения бюджетного дефицита.

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического
развития муниципального образования в реализации Программы

Основными приоритетами “^социально-экономического развития
муниципального образования в сфере реализации программы являются:

1) обеспечение продовольственной безопасности муниципального
образования с учетом Доктрины продовольственной безопасности Российской
Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от
21.01.2020 N 20 «Об утверждении Доктрины продовольственной безопасности
Российской Федерации", и Закона Ульяновской области от 04.05.2008 N 69-30
"О продовольственной безопасности Ульяновской области»;

2) наращивание объемов производства продукции растениеводства,
животноводства и рыбоводства, а также пищевой и перерабатывающей
промышленности;

3) развитие малого и среднего предпринимательства в
агропромышленном комплексе;

4) создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильём
сельского населения; '

5) увеличение доли молодых кадров в возрасте до 35 лет на предприятиях

4

АПК;-
6) увеличение доли сотрудников работающих в отрасл]

агропромышленного комплекса более 5 лет;
7) повышение мотивации у молодых людей идти в аграрный сектор;
8) увеличение доли укомплектованности кадрами предприятш

агропромышленного комплекса.
Стратегической целью социально-экономического развита

муниципального образования являетсягтювышение эффективности производств,
продукции агропромышленного комплекса, укомплектованность кадрам]
•предприятий агропромышленного комплекса и улучшение условий проживание
граждан в границах сельских территорий муниципального образования.

3. Сведения о взаимосвязи Программы с национальными целями развития
Российской Федерации, стратегическими приоритетами, целями-
и показателями соответствующей государственной программы

Ульяновской области

Программа взаимосвязана с национальными целями развития Российское
Федерации, определенными Указом Президента Российской Федерации ог
07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации н;
период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», федеральным проектов
«Кадры в АПК» национального проекта «Технологическое обеспечение
продовольственной безопасности», государственной программой Российской
Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»,. утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 «Об
утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное
развитие сельских территорий» и государственной программой Ульяновской
области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий у
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья у
продовольствия в Ульяновской -области», утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 30.11.2023 № 32/644-П «Об
утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие
агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской
области».

4. Описание задач муниципального управления в сфере развития
сельских территорий муниципального образования и способы их

эффективного решения

4.1. Задачами муниципального управления в сфере развития сельских
территорий муниципального образования, являются:

1) создание условий для улучшения качества жизни семей, проживающих
на сельских территориях; ,

2) создание условий для привлечения специалистов к работе на сельских
территориях у сельскохозяйственных товаропроизводителей и организаций,

«

осуществляющих производство сельскохозяйственной продукции на сельски]
территориях;

3) увеличение укомплектованности кадрами предприятие
агропромышленного комплекса;

4) повышение комфортности среды проживания граждан в сельски:
населенных пунктах;

5) повышение заинтересованности населения в реализации мероприятий
направленных на комплексное развитие сельских территорий.

4.2. Способами эффективного решения задач являются:
1) получение мер государственной поддержки сельскохозяйственным!

товаропроизводителями, осуществляющими деятельность на территорш
Радищевского района, в целях модернизации их технико-технологической базь
для увеличения объемов производства сельскохозяйственной продукции;

2) реализация мероприятий по улучшению жилищных условий семей
проживающих на сельских территориях;

3) внедрение нефинансовых инструментов поддержки предпринимательстве
как мер, позволяющих сократить затраты и перенаправить высвобожденные
средства на развитие производства;

4) привлечение молодых специалистов на предприятия агропромышленного
комплекса;

5) создание сельхозтоваропроизводителями района условий для сохранения
и повышения кадровой обеспеченности предприятий.

Приложение №

ПАСПОРТ
программы «Устойчивое развитие сельских территорий в муниципальном

образовании «Радищевский район» Ульяновской области»

-Куратор программы А.А.Кутлахметов - первый заместитель Главы
Администрации

Муниципальный заказчик
программы

Администрация муниципального образования «Радищевский
район» Ульяновской области

Соисполнители программы,
участники программы

отсутствуют

Срок реализации
программы

2025-2030 годы

Цель/цели программы Создание комфортных условий жизнедеятельности и
улучшение условий проживания граждан в границах сельских
территорий муниципального образования, увеличение
укомплектованности кадрами предприятий
агропромышленного комплекса

Направления
(подпрограммы) программы

отсутствуют

Показатели программы 1) Количество сельских семей, улучшивших жилищные
условия;
2) Доля молодых кадров в возрасте до 35 лет предприятий
агропромышленного комплекса -  2025 год -  не менее 9%,
- 2026 год - не менее 10%,
- 2027 год - не менее 11%,
- 2028 год - не менее 12%,
- 2029 год - не менее 14%,
- 2030 год -  не менее 15%;
3) Доля сотрудников, работающих в отрасли
агропромышленного комплекса более 5 лет:
- 2025 год -  не менее 89%,
- 2026 год - не менее 90%,
- 2027 год - не менее 91%,
- 2028 год - не менее 92%,
- 2029 год - не менее 93%,
- 2030 год -  не менее 94%;
4) Доля укомплектованности кадрами предприятий
агропромышленного комплекса:
-  2025 год -  не менее 90%,
- 2026 год - не менее 90%,
- 2027 год - не менее 91 %,
- 2028 год - не менее 92%,
- 2029 год - не менее 93%,
- 2030 год -  не менее 95%. t

Ресурсное обеспечение
программы с разбивкой по
источникам финансового
обеспечения и годам

Общий объём бюджетных ассигнований на финансовое
обеспечение реализации программы в 2025 - 2030 годах
составляет 270,0 тыс. рублей за счёт бюджетных
ассигнований бюджета муниципального образования

реализации «Радищевский район» Ульяновской области, в том числе по
годам:
в 2025 году - 0,0 тыс. рублей;
в 2026 году - 0,0 тыс. рублей;
в 2027 году - 0,0 тыс. рублей;
в 2028 году - 70,0 тыс. рублей;
в 2029 году ̂ .70,0 тыс. рублей; _Z
в 2030 году - 70,0 тыс. рублей;

Связь программы с
'* национальными целями

развития Российской
Федерации
/государственными
программами Ульяновской
области

Программа взаимосвязана с национальными целями развития
Российской Федерации, определенными Указом Президента
Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О
национальных целях развития Российской Федерации на
период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»,
федеральным проектом «Кадры в АПК» национального
проекта «Технологическое обеспечение продовольственной
безопасности», государственной программой Российской
Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», с
государственной программой Ульяновской области «Развитие
агропромышленного комплекса, сельских территорий и
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия в Ульяновской области».

«

П
ри

ло
же

ни
е

№
2

к
пр

ог
ра

мм
е

sSясв
И
О
Sаюо
§0 я л
5
1
ЯГяк

И
нф

ор
ма

ци
он

на
я

си
ст

ем
а

1 1

Св
яз

ь
с

по
ка

за
те

ля
ми

о

К
ол

ич
ес

тв
о

се
ль

ск
их

се
м

ей
,

ул
уч

ш
ив

ш
их

ж
ил

ищ
ны

е
ус

ло
ви

я

До
ля

мо

ло
ды

х
ка

др
ов

в

во
зр

ас
те

до

35

ле
т

пр
ед

пр
ия

ти
й

аг
ро

пр
ом

ы
ш

л
ен

но
го

ко

мп
ле

кс
а

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й

за
до

ст
иж

ен
ие

зн

ач
ен

ий

по
ка

за
те

ля

От
де

л
по

ра

зв
ит

ию

се
ль

ск
их

те

рр
ит

ор
ий

А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

му

ни
ци

па
ль

но
го

об

ра
зо

ва
ни

я
«Р

ад
ищ

ев
ск

ий

ра
йо

н»

У
ль

ян
ов

ск
ой

об

ла
ст

и

От
де

л
по

ра

зв
ит

ию

се
ль

ск
их

те

рр
ит

ор
ий

А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

му

ни
ци

па
ль

но
го

об

ра
зо

ва
ни

я
«Р

ад
ищ

ев
ск

ий

ра
йо

н»

У
ль

ян
ов

ск
ой

об

ла
ст

и

н
я0 )

> л
4

5

П
ро

гр
ам

ма

«У
ст

ой
чи

во
е

ра
зв

ит
ие

се

ль
ск

их

те
рр

ит
ор

ий

в
му

ни
ци

па
ль

но
м

об
ра

зо
ва

ни
и

«Р
ад

ищ
ев

ск
ий

ра

йо
н»

У

ль
ян

ов
ск

ой

об
ла

ст
и»

П
ро

гр
ам

ма

«У
ст

ой
чи

во
е

ра
зв

ит
ие

се

ль
ск

их

те
рр

ит
ор

ий

в
му

ни
ци

па
ль

но
м

об
ра

зо
ва

ни
и

«Р
ад

ищ
ев

ск
ий

ра

йо
н»

У

ль
ян

ов
ск

ой

об
ла

ст
и»

Зн
ач

ен
ие

по

ка
за

те
ля

по

го
да

м 20
30 СЧ т-Н

20
29 с ч

«

т*Н

20
28 с ч с ч

т-Н

20
27 г-Н т-Н

т-Н

20
26 ч-Н о

т-Н

L O
0 3о
0 3

о ON

Ба
зо

во
е

зн
ач

ен
ие

20
23 о О

—
—г

Ед
ин

иц
а

из
ме

ре
ни

я
зн

ач
ен

ия
по

ка
за

те
ля

Ед
.

я

П
ри

зн
ак

во
зр

ас
та

ни
я

(у
бы

ва
ни

я,
ди

на
ми

ки
)

зн
ач

ен
ия

по
ка

за
те

ля

+ +

У
ро

ве
нь

по
ка

за
те

ля

М
П

М
П

Н
аи

ме
но

ва
ни

е
по

ка
за

те
ля

Ко
ли

че
ст

во

се
ль

ск
их

се

ме
й,

ул

уч
ш

ив
ш

их

жи
ли

щ
ны

е
ус

ло
ви

я

До
ля

мо

ло
ды

х
ка

др
ов

в

во
зр

ас
те

до

35
ле

т
пр

ед
пр

ия
ти

й
аг

ро
пр

ом
ы

ш
ле

н
но

го

ко
мп

ле
кс

а

г-Н
с ч ’

1
0

До
ля

со

тр
уд

ни
ко

в,

ра
бо

та
ющ

их

в
от

ра
сл

и
аг

ро
пр

ом
ы

ш
л

ен
но

го

ко
мп

ле
кс

а
бо

ле
е

5
ле

т

До
ля

ук
ом

пл
ек

то
ва

нн
ос

ти
ка

др
ам

и
пр

ед
пр

ия
ти

й
аг

ро
пр

ом
ы

ш
л

ен
но

ш
ко

мп
ле

кс
а

\

От
де

л
по

ра

зв
ит

ию

се
ль

ск
их

те

рр
ит

ор
ий

А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

му

ни
ци

па
ль

но
го

об

ра
зо

ва
ни

я
«Р

ад
ищ

ев
ск

ий

ра
йо

н»

У
ль

ян
ов

ск
ой

об

ла
ст

и

От
де

л
по

ра

зв
ит

ию

се
ль

ск
их

те

рр
ит

ор
ий

А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

му

ни
ци

па
ль

но
го

об

ра
зо

ва
ни

я
«Р

ад
ищ

ев
ск

ий

ра
йо

н»

У
ль

ян
ов

ск
ой

об

ла
ст

и

П
ро

гр
ам

ма

«У
ст

ой
чи

во
е

ра
зв

ит
ие

се

ль
ск

их

те
рр

ит
ор

ий

в
му

ни
ци

па
ль

но
м

об
ра

зо
ва

ни
и

«Р
ад

ищ
ев

ск
ий

ра

йо
н»

У

ль
ян

ов
ск

ой

об
ла

ст
и»

П
ро

гр
ам

ма

«У
ст

ой
чи

во
е

ра
зв

ит
ие

се

ль
ск

их

те
рр

ит
ор

ий

в
му

ни
ци

па
ль

но
м

об
ра

зо
ва

ни
и

«Р
ад

ищ
ев

ск
ий

ра

йо
н»

У

ль
ян

ов
ск

ой

об
ла

ст
и»

94 95

93 93

92 92

т-НOn т-Н
on

06 06

89 ОON

О о

*

+ . +

М
П

М
П

До
ля

 с
от

ру
дн

ик
ов

,
ра

бо
та

ющ
их

в

от
ра

сл
и

аг
ро

пр
ом

ы
ш

ле
н

но
го

ко
мп

ле
кс

а
бо

ле
е

5
ле

т

■ ---
---

---
---

---
---

---
---

---
--

До
ля

ук

ом
пл

ек
то

ва
н

но
сти

ка

др
ам

и
пр

ед
пр

ия
ти

й
аг

ро
пр

ом
ы

ш
ле

нн
ог

о

ко
мп

ле
кс

а

со

Приложение № 3
к программе

СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ
Программы «Устойчивое развитие сельских территорий в
муниципальном образовании «Радищевский район»

Ульяновской области»

№
ц/п

Задачи структурного
элемента программы

Краткое описание
ожидаемых эффектов от

решения задачи
структурного элемента

программы

Связь структурного элемента с
показателями программы

1. Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий программы»

Ответственный за реализацию отдел по развитию сельских территорий
Администрации муниципального образования «Радищевский район»

Ульяновской области 11

1.1.
Улучшение жилищных
условий в поселениях
муниципального района

Проведены мероприятия,
направленные на
популяризацию и
поощрение достижений в
сфере развития сельских
территорий

Количество сельских семей,
улучшивших жилищные

условия

1.2.
Повышение
заинтересованности
населения в реализации
мероприятий,
направленных на
комплексное развитие
сельских территорий

—

Привлечение
молодых специалистов
на предприятия
агропромышленного
комплекса, создание
сельхоз
товаропроизводителями
района условий для
сохранения и
повышения кадровой
обеспеченности
предприятий

Повышение кадровой
обеспеченности
предприятий
агропромышленного
комплекса

Доля молодых кадров в
возрасте до 35 лет предприятий
агропромышленного
комплекса;
Доля сотрудников,
работающих в отрасли
агропромышленного комплекса
более 5 лет;
Доля укомплектованности
кадрами предприятий
агропромышленного
комплекса. »

QJ

3и
О
Я

Ф
fsсо
Я
X
О
И

ИФ
Sясо
О)
3
Я
О
я
Я
Я
С

оto
о
03

ON
03о
03

00
03о
03

03о
03

40
03о
03

1-0
03о
03

§ Sa S
cd WД Оц ^  -=• ■ ■

§ I I 3 0
w  g  со % ° 8 в

л
дО)
Яо
£

3  ^
а °
Я ^
й  ^cd /—^д Я  о —̂1 я о

О)н
cdсоcdдо
с
фя
дcdя
О
ДФ
§Я
cd

Я

2 - |

03

03

03

SC
W

х
я
3я
я
3
£

5Я"
Ф
3
фи
Xяд
5S
5Ф
О
Ви
ф
Я
Я

I

>>
ф
3
явяя

ю

03

04

я

cd
о  дф
я  я
3 о д
оЯо
я

~ кО. Ф со fc<
°  3  я а

ЕН
фя

юСО
О
я:
ф
но
cd

Я
Яа
э

л

iсх
я од схЛ Я

X cd 3 5Я
3 g
§ §
s *s Э

л  я
о

fee

03

04

toON

03
ON

ON

о
ON

ON
00

lo
ON

to
ON

03
ON

ON

о
ON

о
ON

to

a ?

яяф

Енфя
ю

схя
Scd

СХ
H

фф сх
я

о Я
О я

Я VO §X Я р| я
Я
в
2

Фдф
я

зд
фдфя

cd я я яEh
О

\o
cd

1д
Ен
фоя

1д
CX о я оЯ я я
CQ о я о
О я о я
Д я Ен я
s ф д ф
я я ф я
£

3ьн
яя 3

cxEh
hQ
§ §о

3
3о о д о

Ф

§

сх
яо

>> сх
яо

о сх о схЯя Яя

4

Щ О)
2  I
я &К оа ^  й вов.S
Си
С

в

авоаа
§
§вииа>СГоaв
виваК

ка)*о
ои
О)
SS’\о
О

От
дел

по

ра

зв
ит

ию

се
ль

ск
их

те

рр
ит

ор
ий

От
дел

по

ра

зв
ит

ию

се
ль

ск
их

те

рр
ит

ор
ий

94 95

93 93

92 92

т-Н
ON

т-Н
ON

06 06

89

06

о О

* *

+ +

М
П

М
П

ко
мп

ле
кс

а

До
ля

со

тр
уд

ни
ко

в,

ра
бо

та
ющ

их

в о
тр

ас
ли

аг

ро
пр

ом
ыш

ле
нн

ог
о

ко
мп

ле
кс

а
бо

ле
е

5 л
ет

До
ля

ук
ом

пл
ек

то
ва

нн
ос

ти

ка
др

ам
и

пр
ед

пр
ия

ти
й

аг
ро

пр
ом

ыш
ле

нн
ог

о
ко

мп
ле

кс
а

CN to

IT)o>

to
ON

CNON

ON

О
ON

О
ON

CL)
s s
я
0)
*

cu
13

s
в

CO
cd
Я

о Оn Я

CN